
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 22 DEL 10-02-2021
N. Reg.Gen. 96 del 10-02-2021

OGGETTO: ACCERTAMENTO IMU / TASI ANNO 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

Richiamato l’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. con il quale viene normato l’accertamento
delle entrate, ed in particolare il comma 1 con il quale si dispone che:

“L’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di-
Idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo
giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa
scadenza”;

Richiamato il D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014;
Richiamato in particolare l’allegato A/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto:

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l’accertamento-
presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono
verificati ed attestati i requisiti di cui al sopracitato art.179 del D.Lgs.n.267/2000;

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “L’iscrizione della posta
contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del creditori spetto a ciascun
esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge
l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito” e che, ai sensi
del punto 3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile
esazione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice
della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione ecc.”;

Visto l’ultimo periodo del paragrafo 3.7.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad
oggetto: “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che dispone “nel caso
di avvisi di accertamento riguardanti entrate tributarie, l’accertamento contabile è registrato quando
l’avviso diventa definitivo (sempre se il contribuente non abbia già effettuato il pagamento del
tributo)”;

Visto il chiarimento fornito in data 1° giugno 2016 dalla Commissione ARCONET della Ragioneria
dello Stato circa la corretta interpretazione del soprarichiamato paragrafo 3.7.1, in base al quale gli
avvisi d’accertamento emessi negli esercizi successivi all’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011
sono da accertare e di imputare contabilmente all’esercizio in cui tali avvisi sono notificati, a
condizione che la loro riscossione sia prevista entro i termini di approvazione del rendiconto;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Considerato, pertanto, necessario ed opportuno affidare la gestione relativa alla bonifica della banca
dati e riallineamento dati catastali tributi IMU/TASI, per la successiva predisposizione degli
accertamenti su detti tributi, ad un soggetto terzo di riconosciute capacità professionali ed
esperienza, che supporterà l’ufficio tributi nella creazione di una banca dati aggiornata, al fine di
permettere l’emissione degli avvisi di accertamento, evidenziando situazioni di evasione che
possano consentire il recupero di maggiori entrate;

Vista la determinazione n.62 del 18.09.2020 avente per oggetto: “Servizio di esternalizzazione
imu/tasi a Halley Informatica srl”;

Considerato che si rende necessario accertare le seguenti entrate:

entrata di € 33.163,00 a titolo di avvisi d’accertamento IMU anno 2015 sul cap. 10.1 ;-
entrata di € 6.537,00 a titolo di avvisi d’accertamento TASI anno 2015 sul cap. 10.1;-

Precisato di procedere all’accertamento delle suddette entrate, con scadenza a 60 giorni dalla
notifica, sulla base dei documenti amministrativi risultanti agli atti dell’ufficio, ossia degli avvisi
d’accertamento IMU/TASI anno 2015 che risultano notificati (ovvero pagati) fino al 31.12.2020;
Visto il decreto del Sindaco n.10/2020, con il quale è stato conferito al Dott. Mitolo Daniele
l’incarico di Responsabile del settore Finanziario;

Visti, infine:
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il bilancio provvisorio 2021/2023-
 il D.Lgs. 267/2000;-
la legge n.241/1990;-
il D.Lgs. 165/2001;-

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Unica
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 19 del 27/06/2014;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 13.07.2015 sono state
determinate le aliquote IMU per l’anno 2015;

Viste le deliberazioni della Giunta e Consiglio Comunale relative alla determinazione dell’aliquota
e delle detrazioni del Tributo per i servizi indivisibili (TASI) - approvate con D.C.C. n. 33 del
13.07.2015 e s.m.i.

DETERMINA

1. le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i., sulla base dei documenti
amministrativi agli atti dell’ufficio, le seguenti entrate:
- entrata di € 33.163,00 a titolo di avvisi d’accertamento IMU anno 2015 sul cap. 10.1;
- entrata di € 6.537,00 a titolo di avvisi d’accertamento TASI anno 2015 sul cap. 10.1;

3. Di dare atto che la presente determinazione:
E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
E’ inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore finanziario



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele Mitolo

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Accertamento N.     3 del 10-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.06.002  Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo

Capitolo         10 / Articolo     1
RECUPERO ICI-IMU ANNI PRECEDENTI

Causale ACCERTAMENTO IMU / TASI ANNO 2015

Importo 2021 Euro 33.163,00

Accertamento N.     4 del 10-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.06.002  Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo

Capitolo         10 / Articolo     1
RECUPERO ICI-IMU ANNI PRECEDENTI

Causale ACCERTAMENTO IMU / TASI ANNO 2015

Importo 2021 Euro 6.537,00

Addì, 10-02-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 17-02-
2021 R.A. n. 161.

Borbona, 17-02-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


